




MetodikaMetodika, , perpunimiperpunimi i i tete dhenavedhenave
 --MinistraMinistra 10 %10 %
 --IshIsh--ministraministra 10 %10 %
 --KryetareKryetare bashkiebashkie 6 %6 %
 GjykatesGjykates 14 %14 %
 ProkuroreProkurore 9 %9 %
 ZyrtareZyrtare tete administrates 35 %administrates 35 %
 PjesaPjesa tjetertjeter ishish zyrtarezyrtare, , administrataadministrata lokalelokale
 GjithesejGjithesej 106 106 zyrtarezyrtare oseose 2.6 %2.6 %



GabimetGabimet nene plotesiminplotesimin
e e deklaratavedeklaratave
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GabimeGabime tete specifikuaraspecifikuara
•Per te gjitha kategorite e zyrtareve 
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GabimeGabime tete specifikuaraspecifikuara
•Rasti:Fshehje pasurie, shbalancim te ardhurash 
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GabimeGabime tete specifikuaraspecifikuara
•Me profil politik ose jo politik 
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Po Po deputetetdeputetet??
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Konflikti i interesitKonflikti i interesit
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PropozimetPropozimet
 -- Duhet amenduar menjDuhet amenduar menjëëherherëë amnistia, qamnistia, qëë ppëërfshin edhe zyrtarrfshin edhe zyrtarëët me t me 

deformime ndeformime nëë procesin e deklarimit tprocesin e deklarimit tëë pasurive.pasurive.
 -- Prokuroria tProkuroria tëë veprojveprojëë me procedurme procedurëë ttëë ppëërshpejtuar nrshpejtuar nëë rastet e padive trastet e padive tëë

deklarimit tdeklarimit tëë pasurive.pasurive.
 -- InspektorInspektorëët e ult e ulëët nt nëë administratadministratëë ttëë ememëërohen nga Inspektorati i Lartrohen nga Inspektorati i Lartëë

dhe tdhe tëë jenjenëë ttëë pavarurpavarur. . 
 -- QQëë nga fillimi formulari ka pasuar ndryshime, duke lehtnga fillimi formulari ka pasuar ndryshime, duke lehtëësuar plotsuar plotëësimin e simin e 

tij dhe ttij dhe tëë kuptuarit e kkuptuarit e këërkesave nga zyrtarrkesave nga zyrtarëët e detyruar ta plott e detyruar ta plotëësojnsojnëë..
 -- ZyrtarZyrtarëët nuk njohin si duhet ligjin e deklarimit tt nuk njohin si duhet ligjin e deklarimit tëë pasurive dhe detyrimin e pasurive dhe detyrimin e 

tyre ptyre pëër tr tëë deklaruar pasuritdeklaruar pasuritëë. Ata duhen trajnuar p. Ata duhen trajnuar pëërpara deklarimit.rpara deklarimit.
 -- ZyrtarZyrtarëët qt qëë kankanëë jetuar jashtjetuar jashtëë vendit nvendit nëë disa raste kandisa raste kanëë bbëërrëë deklarime tdeklarime tëë

pasurispasurisëë nnëë shuma tshuma tëë mmëëdha dhe mbi logjikdha dhe mbi logjikëën e tn e tëë ardhurave. ardhurave. 

 -- Duhet ndDuhet ndëërprerrprerëë ççdo tentativdo tentativëë e zyrtare zyrtarëëve pve pëër tr tëë reduktuar reduktuar 
transparenctransparencëën e deklarimit tn e deklarimit tëë pasurive apo konfliktit tpasurive apo konfliktit tëë interesit.interesit.



Konkluzionet Konkluzionet 
 -- Grupi Grupi ““Watch dogWatch dog”” ka kontrolluar dhe verifikuar 106 deklarata tka kontrolluar dhe verifikuar 106 deklarata tëë zyrtarzyrtarëëve ve 

ttëë lartlartëë ..
 -- Metodika e seleksionimit Metodika e seleksionimit ppëërr investiginvestigimim ëështshtëë kryer duke pasur parasysh kryer duke pasur parasysh 

vendet e punvendet e punëës dhe zyrat qs dhe zyrat qëë drejtojndrejtojnëë dhe jo personat qdhe jo personat qëë kryejnkryejnëë kkëëto to 
detyra.detyra.

 GjykatGjykatëësit dhe prokurorsit dhe prokurorëët zt zëënnëë njnjëë vend tvend tëë konsiderueshkonsiderueshëëm nm nëë investigim, investigim, 
rreth 23 % trreth 23 % tëë numrit tnumrit tëë totalittotalit..

 Puna e Inspektoratit tPuna e Inspektoratit tëë LartLartëë ttëë Pasurive Pasurive ëështshtëë e lavde lavdëërueshme, verueshme, veççananëërisht risht 
nnëë rastin e implementimit trastin e implementimit tëë ligjit tligjit tëë Konfliktit tKonfliktit tëë Interesave.Interesave.

 NNëë ppëërgjithrgjithëësi, zyrtarsi, zyrtarëët me profil politik kant me profil politik kanëë mmëë ssëë shumti pasuri tshumti pasuri tëë
pajustifikuarpajustifikuar. . 

 LlogaritLlogaritëë bankare tbankare tëë zyrtarzyrtarëëve tve tëë lartlartëë nuk pnuk pëësojnsojnëë ulje, por janulje, por janëë gjithnjgjithnjëë
ose nose nëë rritje ose konstante, pavarrritje ose konstante, pavarëësisht shpenzimevesisht shpenzimeve. . 

 Disa zyrtarDisa zyrtarëë lokallokalëë kankanëë shfrytshfrytëëzuar haptas detyrzuar haptas detyrëën pn pëër pasurim vetjak.r pasurim vetjak.
 Deklaratat e pasurisDeklaratat e pasurisëë vazhdojnvazhdojnëë ttëë plotplotëësohen me gabime.sohen me gabime.



PublikimiPublikimi
 Raportin e plote ne shqip dhe anglisht Raportin e plote ne shqip dhe anglisht 

mund ta gjeni ne web e Qendres per mund ta gjeni ne web e Qendres per 
Transparencen:Transparencen:

 www.qtil.altirana.comwww.qtil.altirana.com

 Ju Ju faleminderit per vemendjen!faleminderit per vemendjen!


